Obligant sub gravi ad matrimonium. — « Resp. I^o. Obligant ad ineundum matrimonium sub peccato mortali ». [Ita communiter omnes; vide Salmant.⁹; et patet ex cap. *Ex litteris, de sponsal.* Ratio, quia, licet promissio simplex, juxta probabilem sententiam, non inducat gra-

vem obligationem; secus vero est de promissione mutua, quae perfectum constituit contractum ex utraque parte obligatorium]. « Si tamen terminus non sit « praefixus, sufficit si promittens implete, « quando a promissario requiretur vel pro

Quando ur-
geat obliga-
tio.

¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 6, n. 4. — ² De Matr., lib. 4, disp. 19, n. 6. — ³ Tr. 3, n. 19. — ⁴ Qu. 1, punct. 9, n. 6. — ⁵ Tr. 9, cap. 1, n. 60. — ⁶ Tr. 7, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 2, n. 2, v. f. —

⁷ Lib. 6, part. 3, n. 105. — *Becan.*, de Sacram., cap. 43, qu. 5, n. 6. — *Regin.*, lib. 25, n. 31 et 33. — ⁸ De Matr., qu. 4, art. 3, n. 6, v. *Utraque*. — ⁹ Tr. 9, cap. 1, n. 81.

ex metu levi initum, inducere obligationem restituendi ex natura rei, etiam in foro conscientiae; negat pariter in contractibus lucrativis, ut est promissio, dari jure naturae actionem, ut is qui metum passus est, possit petere rescissionem; in onerosis vero, in quibus servata est aequalitas, negat esse locum restituti ex natura rei. — Medina, *loc. cit.*, negat tantum esse invalida sponsalia sic contracta.

⁸ Lugo, *de Just. et Jure*, disp. 22, n. 134

et 138, rationem dumtaxat afferit qua ipse S. Alphonsus utitur, scilicet obligationem inesse ipsi cogenti ut rescindat contractum (in generali); et ita etiam Ludovicus Lopez, *Instruct. conc.*, part. 1, cap. 96, v. *Ceterum in foro conscientiae*; et Martinus Ledesma, 2^a 4ⁱ, qu. 18, art. 8. Lopez tamen, *de Contract.*, lib. 1, cap. 51; lib. 2, cap. 17 et 22, v. *Profecto*; Ledesma, qu. 49, art. 3; et Azor, part. 3, lib. 4, cap. 23, qu. 5, simpliciter negant hujusmodi contractus esse validos.

Communi-
tus et vi-
deri proba-
bilius re-
scindi pos-
se.

Contracta
sine tempo-
re praefixo:

Juxta alios,
non obli-
gant ante
petitionem
partis.

Verius
obligant
statim.

« more regionis^a). — Ratio prioris patet « ex natura contractus onerosi in re gravi. « Ratio posterioris est, quia id est com- « mune omni debito. Sanchez¹, Coninck² « apud Diana³. Pontius⁴ tamen vult obli- « gari statim post contractum ».

Quaeritur igitur: *an qui sponsalia contraxit sine tempore praefixo ad matrimonium contrahendum, teneatur illud inire statim ac commode possit?*

Prima sententia negat; et dicit tum solum teneri cum altera pars requirit. Ita Busenbaum (ut supra), Sanchez⁵, Navarrus⁶; Holzmann⁷ cum Abbe⁸ et Pirhing; ac Escobar⁹ cum Paludano, Silvestro, etc.

Ratio, quia sic habetur in *l. Debtores praesentes, C. de pignor.*, ubi dicitur: *Debitores praesentes prius demuntiationibus conveniendi sunt.*

Secunda tamen sententia verior affir- mat; et hanc tenent Pontius⁸, Palaus⁹, Concina¹⁰, Roncaglia¹¹; et Salmant.¹² cum Coninck, Ledesma et Aversa. — Ratio, quia sic habetur expressum in *l. In omnibus, ff. de reg. jur.*, ubi sic dicitur: *In omnibus obligationibus in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur.* Et in *l. Eum qui, § Quotiens, ff. de verb. oblig.*, ubi: *Quotiens... in obligationibus dies non ponitur, praesenti die pecunia debetur.* Respondeatur autem ad textum oppositum, quod illud tantum statuitur pro debitoribus qui dederint pignora quae jure me-

¹ De Matr., lib. 1, disp. 28, n. 2. — ² Disp. 22, n. 2. — ³ Part. 3, tr. 4, resol. 245. — ⁴ Lib. 12, cap. 6, num. 1. — ⁵ Loc. cit., n. 2. — ⁶ De Matr., n. 177. — *Pirhing*, lib. 4, tit. 1, n. 16. — ⁷ Lib. 24, n. 178 et 179. — *Patud.*, in 4, dist. 38, qu. 3, art. 2, concl. 2 (n. 14). — *Silvest.*, v. *Volum II*, qu. 3, v. f. — ⁸ Lib. 12, cap. 6, n. 1. — ⁹ De Matr., diss. 2, cap. 1, n. 26. — ¹⁰ De Sponsal., cap. 2, qu. 2, resp. 2. — ¹¹ Tr. 9, cap. 1, n. 85. — *Coninck*, disp. 22, n. 2. — *Barthol.*, *Ledesm.*, de Matr., diff. 13, init. — *Aversa*, qu. 8, sect 8, v. *Quarto*. — *Sanch.*, lib. 1, disp. 28, num. 2. — ¹² Tr. 28, disp. 1, punct. 7, n. 2. — ¹³ Loc. cit., n. 85. — *Coninck*, loc. cit., n. 2. — ¹⁴ Tr. 9, cap. 1, n. 88.

obligatum implere sponsalia, quibus nullus terminus praefixus est, ab eo die quo ea contraxisti ».

— 846. — ^a) Sanchez et Coninck non loquuntur de more regionis; imo Coninck solum dicit obligari, data proxima opportunitate: quod admittit Sanchez, casu quo alter non petit ex oblivione vel metu.

^b) Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 79, id dicit generaliter de quocumque debitore.

^c) Abbas, in *cap. fin. de praescript.*, n. 19, id generaliter dicit de actionibus personalibus: « Non pecco, inquit, nisi petas, nisi saltem intervenerit juramentum ».

^d) Palaus, *tr. 28, disp. 1, punct. 7, n. 2*, perspicue insinuat hanc secundam sententiam, inquiens: « Verius crederem te esse

Concili-
tur ambae
opiniones.

Nolens im-
plerere spon-
salia, gravi-
ter peccat.

Quid de
judicis co-
actio.

et

Holzmann¹, Pontius²; Salmant.³ cum Coninck, Becano, Dicastro, etc.; et Sanchez⁴ cum S. Bonaventura⁵; S. Antonino, Navarro⁶, Paludano⁷ et aliis innumeris, quod si ex tali matrimonio timetur rixae aut scandala, non debet judex ad illud ineundum cogere partem invitam; secus, si scandala non timeantur. Et ita habetur expressum in cap. *Ex litteris 10, de sponsalibus*, ubi dicitur: *Ecclesiastica censura compellas..., nisi rationabilis causa obsterit*. Et sic censuit S. Congregatio abstinendum a coactione, suffragante aliqua probabili causa; secus vero sanxit alias; ut refert Pater Zaccaria apud Croix⁸. — Recte autem advertunt Busenbaum et Tamburinius⁹, raro expedire ut partes ad tale matrimonium cogantur; huicque consentit Pater Concina, dicens semper minus malum esse, ut pars innocens ab hujusmodi matrimonio abstineat.

Item recte advertit Tamburinius quod si pars renitens fuerit excommunicata, et persistat, judex debet eam absolvere¹⁰, quia tunc non speratur profectus; et contra, si tale matrimonium contraheretur, prudenter malus exitus timendus esset. — Notant etiam Salmant.¹¹ cum Sanchez, Pontio, Palao, etc., quod si constet de sponsalibus, tam judex ecclesiasticus quam

saecularis habent jus cogendi sponsos ad matrimonium.

« 2º. Si judex secundum allegata et probata cogat ad matrimonium, licet a parte rei revera coactio sit injusta, valet matrimonium. — Sanchez et Martinus Perez contra Texeda, apud Diana¹².

847. — « 3º. Fornicatio sponsae est circumstantia in confessione exprimenda; quia mutat speciem, et constituit injuriam: quae in sposa gravis est, ideoque mortalis habetur, ut si quis rem alteri promissam notabiliter corrumpat. Quod tamen sponsus non censem facere fornicando, cum in viro fornicatio non tantum aestimetur, nisi aliud accedit. — Sanchez¹³, Coninck¹⁴, Fagundez, Filliucci¹⁵, etc. probabiliter; contra Laymann¹⁶, Azor¹⁷, etc. Vide Lugo¹⁸.

Circa hanc Quaestionem adest triplex sententia probabilis:

Prima dicit quod fornicatio tam sponsae quam sponsi induit malitiam specie diversam. Et ita tenent Palaus¹⁹, Laymann²⁰, Holzmann²¹; Azor²², apud Filliucci²³; et Salmant.²⁴ cum Coninck, Dicastro et aliis. — Quia ex parte utriusque injuria irrogatur juri quod unus acquisivit ad rem sive ad corpus alterius.

Fornicatio sponsorum.

Fornicatio utriusque probabilitate est specie diversa.

Probabilitas sponsae fornicatio.

Probabilitas neutrius fornicatio est injustitia.

Secunda dicit quod peccat specie diversa tantum sponsa; non autem sponsus, qui fornicando levem injuriam videtur afferre sponsae²⁵. — Ita Sanchez¹, Bonacina²; item Filliucci et alii, apud Salmant.³

Tertia demum sententia, adhuc satis probabilis, quam tenent Pontius⁴; et Trullenbach, Covarruvias, Diana ac Vivaldus²⁶, apud Salmant.⁵ (et probabilem putant Sanchez²⁷, Laymann²⁸; Lugo²⁹ cum Ledesma et Megalio³⁰; Salmant.⁷ ac Elbel³¹), dicit neutrum fornicando committere injustitiam; quia neuter sponsorum jus acquisivit in corpus alterius, cum neuter adhuc corpus suum tradiderit. — Id igitur currit tam pro sponso quam pro sponsa. Si enim haec committeret injustitiam fornicando, non posset deinde matrimonium cum sponso contrahere, nisi manifestaret vitium occultum sui corporis; quia tunc adesset inaequalitas: sed ad hoc non tenetur, ut ait Pontius³² cum aliis (vide dicenda n. 863, ad 2º). Ergo non adest inaequalitas, et per consequens non committit injustitiam.

« 4º. Qui simulato animo promisit, per se loquendo, non obligatur ad nuptias, tametsi damnum creatum debeat resarcire. — Dixi: *per se*; quia si, facta promissione, puellam induxit ad copulam, tenetur illam ducere. Bonacina⁹. Ubi « excipit si puella esset longe inferioris

¹ De Matr., n. 178. — ² Lib. 12, cap. 6, n. 2 et 5. — ³ Tr. 9, cap. 1, n. 89. — ⁴ Coninck, disp. 22, dub. 2, a n. 6. — ⁵ Becan., de Sacram., cap. 43, qu. 15, n. 4 et 5. — ⁶ Dicast., de Matr., disp. 1, dub. 25, n. 357. — ⁷ Lib. 1, disp. 29, n. 4. — ⁸ S. Anton., part. 8, tit. 1, cap. 18, i. f. — ⁹ Lib. 6, part. 3, num. 62. Cfr. Thesaur. Resol. S. C. C. in *Gallipolitana Sponsalibus*, die 28 Februario 1783, et *Bononiensis Sponsalium*, die 26 Mart. 1785, ubi haec habentur. — ¹⁰ Concina, de Matr., diss. 2, cap. 1, n. 27. — ¹¹ Tambur., de Matr., tr. 3, cap. 1, § 1, n. 11. — ¹² Loc. cit., n. 92. — ¹³ Sanchez, loc. cit., n. 9. — ¹⁴ Pont., loc. cit., n. 5, i. f. — ¹⁵ Palaus, tr. 28, disp. 1, punct. 8,

ratione injuria, etsi minorem quam sit in fornicatione sponsae».

¹⁶ Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 6, ait esse probabilius quod fornicatio sponsae continet gravem injuriam, addit tamen: « Nihilominus in praxi probable ac tutum videri potest talam circumstantiam sponsaliorum reticeri posse, si fornicatio occulta mansura sit...; quia injuria, licet aliqua sit, non tamen tam gravis videri alicui potest, praesertim si sponsus cum altera fornicetur, ut ad mortale crimen adversus justitiam pertinet». — Azor, part. 3, lib. 3, cap. 4, qu. 6, ex Covarruvias dicit fornicationem cum alterius sponsa de futuro esse simplicem fornicationem: sed addit alios oppositum « satis probabilius » sentire.

¹⁷ Seu rectius: Diversam esse speciem in utroque; sed in sponsa gravem, in sponso autem levem dumtaxat.

¹⁸ Vivaldus, *Candelabr. aur.*, de Sponsal., cap. 1, n. 9 et 10, negat fornicationem cum alterius sponsa de futuro, esse adulterium, proindeque negat circumstantiam istam esse necessario confitandam.

¹⁹ Sanchez, de Matr., lib. 1, disp. 2, n. 4, adducit Ledesmam, qui putat eam opinionem esse probabilem.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

« conditionis (v. g. quoad nobilitatem vel divitias): tunc enim non teneri ducere (v. g. virum nobilem filiam agricolae), praesertim si illa fuerit conscientia disparis status seu conditionis; eo quod tum de cipi potius voluerit quam decepta sit: unde nec teneri eo casu illam dotare. Secus tamen, si ipsa inaequalitatem statutus ignorarit; aut si ipse non ficte, sed ex animo matrimonium promiserit. — Ita Bonacina¹⁰ ex Vasquez; Molina¹¹, Sanchez¹². Vide Lessium¹³, Laymann¹⁴ et Martinum Perez¹⁵.

De omnibus his vide ea quae fuse notavimus de *Restiut.*, Lib. III, ex n. 642.

848. — « 5º. Sponsalia posteriora contra priorem fidem inita, tametsi jurata sint aut copula etiam accesserit, sunt invalida. Sanchez et Villalobos. Contrarium tamen tenent Coninck¹⁶ et Pontius¹⁷ cum Diana¹⁸. — Matrimonium tamen post sponsalia contractum cum altera est validum, licet inustum. Bonacina¹⁹, Laymann²⁰.

Certum est quod si secunda sponsa fuerit conscientia priorum sponsalium, matrimonium cum prima debet contrahi; quia tunc secunda non fuit decepta, sed ipsa volunt decipi. — Ita communiter Bossius²¹, Salmant.²², Viva²³, Holzmann²⁴ et alii passim.

Dubium est, si illa fuerit ignara.

Prima sententia dicit sponsum teneri contrahere cum secunda, si cum hac co-

Sponsalia posteriora contra priorem fidem, invalida.

Matrimonium cum prima contrahendum, si secunda conscientia fuit.

disp. 6, cap. 5. — ¹¹ De Just. et Jure, tract. 3, disp. 106, n. 4. — ¹² De Matr., lib. 1, disp. 10, a n. 4. — ¹³ Lib. 2, cap. 10, dub. 3. — ¹⁴ Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 10. — ¹⁵ Disp. 2, sect. 4. — ¹⁶ Sanchez, lib. 1, disp. 49, n. 1 et 5; et disp. 50, num. 2. — ¹⁷ Villalobos, part. 1, tract. 12, diff. 12, n. 12. — ¹⁸ Punct. 5, n. 18; et punct. 7, n. 1. — ¹⁹ Loc. cit., num. 5. — ²⁰ De Matr. Contractu, cap. 3, num. 90. — ²¹ Tr. 9, cap. 2, n. 42. — ²² Qu. 2, art. 5, n. 3. — ²³ De Matr., num. 217.

²⁴ Megalius, part. 1, lib. 5, cap. 11, n. 9, loquitur de sponsa, et tenet simpliciter peccatum istud non esse nisi fornicationem; ratio autem quam adducit valet tam pro sponso quam pro sponsa.

²⁵ Pontius, lib. 12, cap. 18, num. 5 et 6, id habet de quacumque muliere quae ante sponsalia corrupta fuisset.

²⁶ 848. — ²⁷ Coninck, disp. 23, dub. 4, n. 34; Pontius, lib. 12, cap. 14, n. 1, 2 et 4, dicunt priora sponsalia dissolvi, et sponsum teneri ad ducendam secundam, si copula secundis sponsalibus accesserit; si vero secunda spon-

^c) S. Bonaventura, in 4, dist. 29, qu. 3; Navarrus, *Consil. 2, de despns. impub.*; Paludanus, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 2, concl. 3, *Tertius effectus* (num. 14); et qu. 2, art. 5, concl. 5 (num. 34), dumtaxat asserunt remittentem posse a judice compelli ad matrimonium.

^d) Vide notam b hic supra.

^e) Tamburinius addit: Etiam non petentem.

847. — ^a) Coninck non satis accurate citatur a Busenbaum; quamvis enim, disp. 22, n. 6, dicat hanc opinionem probabilem esse; attamen probabilius existimat « fornicationem sponsi continere etiam malitiam mortalem in

ratione injuria, etsi minorem quam sit in fornicatione sponsae».

^b) Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 6, ait esse probabilius quod fornicatio sponsae continet gravem injuriam, addit tamen: « Nihilominus in praxi probable ac tutum videri potest talam circumstantiam sponsaliorum reticeri posse, si fornicatio occulta mansura sit...; quia injuria, licet aliqua sit, non tamen tam gravis videri alicui potest, praesertim si sponsus cum altera fornicetur, ut ad mortale crimen adversus justitiam pertinet». — Azor, part. 3, lib. 3, cap. 4, qu. 6, ex Covarruvias dicit fornicationem cum alterius sponsa de futuro esse simplicem fornicationem: sed addit alios oppositum « satis probabilius » sentire.

^c) Seu rectius: Diversam esse speciem in utroque; sed in sponsa gravem, in sponso autem levem dumtaxat.

^d) Vivaldus, *Candelabr. aur.*, de Sponsal., cap. 1, n. 9 et 10, negat fornicationem cum alterius sponsa de futuro, esse adulterium, proindeque negat circumstantiam istam esse necessario confitandam.

^e) Sanchez, de Matr., lib. 1, disp. 2, n. 4, adducit Ledesmam, qui putat eam opinionem esse probabilem.

Nubendum
juxta alios,
cum secun-
da, ignara
priorum, si
copula ac-
cessit.

pullam habuit. Ita Palaus¹, Viva²; Pontius³ cum Majore⁴; Bossius⁵ cum Diana⁶; et Salmant.⁷ cum Coninck, Rebello et Leandro. — Ratio: tum quia ex cap. *Is qui fidem, de sponsal.*, olim per copulam animo maritali factam sponsalia transibant in matrimonium. Et licet hoc matrimonium hodie ex jure novo Tridentini⁸ non amplius subsistat; tamen textus ille bene fundat jus in re, quod acquiritur a secunda sposa per corporis traditionem, quae olim matrimonium constituebat. Tum quia, quando unus agit de lucro acquirendo, et alter de damno vitando, huic potius favendum est quam primo.

Secunda vero sententia, communior et probabilius, dicit sponsum teneri contrahere cum prima, etiamsi adfuerit copula cum secunda. Ita Sanchez⁹ cum Ledesma, Henriquez, Manuele^c et Lopez; item Navarrus¹⁰, Bonacina¹¹, Roncaglia¹²; Elbel¹³ cum communi, ut asserit^d; Escobar¹⁴; Laymann¹⁵ cum Soto et Rodriguez^e; Holzmann¹⁶ cum Mastrio et Anacleto; ac Croix¹⁷ cum Hurtado et Aversa. — Ratio, quia promissio facta secundae sponsae semper est nulla, utpote de re illicita; cum fuerit priori sponsae promissa, nec injuria allata alteri jus huic adimit. — Et hoc, etiamsi secunda promissio fuerit iuramento firmata; ut dicunt Holzmann¹⁶, Sanchez¹⁷, Escobar¹⁸, Laymann¹⁹ et alii.

¹ Tr. 28, disp. 1, punct. 22, n. 6. — ² Qu. 2, art. 5, n. 3. — ³ Lib. 12, cap. 14, n. 4. — ⁴ De Matr. Contractu, cap. 3, num. 90. — ⁵ Tr. 9, cap. 2, num. 44. — ⁶ Coninck, disp. 23, dub. 4, n. 84. — ⁷ Rebello, part. 2, lib. 4, qu. 8, n. 56. — ⁸ Leand., tr. 9, disp. 2, qu. 18. — ⁹ Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — ¹⁰ Lib. 1, disp. 49, num. 1 et 5. — ¹¹ Barthol. Ledesma, de Matr., diff. 13, init. — ¹² Henrig., lib. 11, cap. 13, n. 3. — ¹³ Ludov. Lopez, Instruct. nov., part. 2, de Matr., cap. 88, v. *Circa hunc casum*. — ¹⁴ Man., cap. 22, n. 26, *Tertio*. — ¹⁵ Punct. 5, n. 7, 9 et 10. — ¹⁶ De Sponsal., cap. 3, qu. 6, resp. 2. — ¹⁷ De Matr., n. 19. — ¹⁸ Lib. 24, n. 245. — ¹⁹ Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 5. — ²⁰ Sotus, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 4, dub. 3. — ²¹ Loc. cit. — ²² Lib. 1, disp. 49, n. 1. — ²³ Sotus, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 4, dub. 3. — ²⁴ Mart. Ledesma, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 4, dub. 3. — ²⁵ Loc. cit., disp. 49, n. 6. — ²⁶ De Matr., n. 19. — ²⁷ Qu. 1, punct. 5, n. 8. — ²⁸ Regin., lib. 31, n. 260. — ²⁹ Molpes, Sum., part. 1, tr. 4, cap. 5, n. 55. — ³⁰ Lib. 6, part. 8, n. 74. — ³¹ Aversa, qu. 8, sect. 18, v. *Sexto*. — ³² De Sponsal., cap. 3, qu. 6, resp. 2. — ³³ Henrig., lib. 11, cap. 13, n. 3, lit. f. — ³⁴ Lib. 1, disp. 49, n. 6. — ³⁵ Croix, loc. cit., num. 74. — ³⁶ De Matr., n. 217. — ³⁷ Dixi. — ³⁸ Gutierrez, de Matr., cap. 27, n. 7. — ³⁹ Pichler, Jus can., lib. 4, tit. 4, n. 3. — ⁴⁰ Lib. 6, part. 3.

salia juramento tantum firmata sint, ea nulla esse. — Diana autem, part. 3, tr. 4, resol. 210, loquitur dumtaxat de sponsalibus quibus copula accesserit, et adhaeret sententiae Pontii; sed opinionem contrariam adhuc probabilem existimat.

^b) Major, in 4, dist. 27, qu. 5, concl. 2, cas. 2; Diana, loc. cit., resol. 210, v. f., absolute loquuntur, et praetermittunt circumstantiam ignorantiae. — Ita etiam in secunda

Quia juramentum non potest esse vinculum iniquitatis.

Nec obstat prima ratio sententiae oppositae. Nam textus ille (ut recte dicunt Navarrus²⁰, Sanchez²¹ cum Soto et Ledesma) intelligendus est loqui de copula affectu maritali habita; non autem de habita affectu fornicario, ut esset in nostro casu. — Neque valet secunda ratio. Nam hic revera non agitur de contractu lucrative, sed potius oneroso; cum sit ultiro ci- troque obligatorius.

Dicunt tamen Sporer²², Sanchez²³, Elbel²⁴; et Bonacina²⁵ cum Reginaldo ac Molfesio; ac Croix²⁶ cum Aversa; et Roncaglia²⁷, quod ex aequitate tenetur prima sponsa cedere juri suo, si altera ex defloratione grave damnum pateretur; quia caritas obligat ad leve nocumentum patiendum, ne proximus gravissimum subeat. Unde ajunt Henriquez apud Sanchez²⁸, et Croix cum aliis, quod iudex eo casu bene potest cogere sponsum ad ducentam secundam. — Sed non improbabiliter Holzmann²⁹ cum Anacleto^e, Gutierrez et Pichler sentiunt ad hoc illam non teneri; quia secunda debet suo criminis imputare quod tale damnum patiatur.

849. — ^a6. Liberi, qui parentibus insciis contraxerunt sponsalia, etiam cum iis qui imparis sunt conditionis, v. gr. non bilis cum ignobili, licet peccarint, tamen

Liberi
contrahen-
tes spon-
salia insciis
parentibus,
obligantur.

n. 74. — ^aGasp. Hurtad., disp. 2, diff. 8, n. 30. — ^aAversa, qu. 8, sect. 13, v. *Sexto*. — ^aDe Matr., n. 216. — ^aLib. 1, disp. 50, n. 2. — ^aLib. 24, n. 248. — ^aLib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 5. — ^aLoc. cit. — ^aLib. 1, disp. 49, n. 1. — ^aSotus, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 4, dub. 3. — ^aMart. Ledesma, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 4, dub. 3. — ^aLoc. cit., disp. 49, n. 6. — ^aDe Matr., n. 19. — ^aQu. 1, punct. 5, n. 8. — ^aRegin., lib. 31, n. 260. — ^aMolpes, Sum., part. 1, tr. 4, cap. 5, n. 55. — ^aLib. 6, part. 8, n. 74. — ^aAversa, qu. 8, sect. 18, v. *Sexto*. — ^aDe Sponsal., cap. 3, qu. 6, resp. 2. — ^aHenrig., lib. 11, cap. 13, n. 3, lit. f. — ^aLoc. cit., disp. 49, n. 6. — ^aCroix, loc. cit., num. 74. — ^aDe Matr., n. 217. — ^aDixi. — ^aGutierrez, de Matr., cap. 27, n. 7. — ^aPichler, Jus can., lib. 4, tit. 4, n. 3.